
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

Comune di Germignaga 
 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE, PATRIMONIO E APPALTI 
N. 37 DEL 04/04/2025 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE PER 
L’AFFIDAMENTO OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO DI GERMIGNAGA. 
 
DITTA: SOCIETA’ ACINQUE Spa, con sede legale in via A. Canova n. 3, 20900 – 
Monza (MB) CF E PI 01734970120 
 
CUP: H99C24000000004 
 
CIG: B5FB7CF062 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno quattro, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E PATRIMONIO, 
APPALTI ED URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.9 in data 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2024/2026; 

 il decreto del Sindaco n. 14 del 02.11.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed 
urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 il decreto del Sindaco n. 18 del 30.09.2024 di proroga dell’assetto organizzativo dell’Ente fino 
al 30.11.2024; 

 il decreto del Sindaco n. 21 del 02.12.2024 di proroga dell’assetto organizzativo dell’Ente fino 
al 31.01.2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 25.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione PEG contabile 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 07.03.2024 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 in data 21.03.2024, avente ad oggetto: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N.2/2024; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 25.07.2024 avente ad oggetto “ASSESTAMENTO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

GENERALE DI BILANCIO 2024/2026, VERIFICA DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 06.09.2024 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N. 4/2024. VARIAZIONE 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL 267/2000 - ESAME ED 
APPROVAZIONE”; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 05.11.2024 avente ad oggetto: “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. PROVVEDIMENTO N.5/2024”; 

 il decreto del Sindaco n. 2 del 03.02.2025, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, Appalti ed 
urbanistica/edilizia privata, del Comune di Germignaga; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 25.01.2025 avente ad oggetto “NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) PERIODO 2025/2027. APPROVAZIONE”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25.01.2025 avente ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027. APPROVAZIONE”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - PEG CONTABILE 2025- 2027. ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI FINANZIARIE”. 
 

PREMESSO CHE:  
 l’amministrazione comunale sta promuovendo da diversi anni politiche finalizzate al 

miglioramento energetico del proprio patrimonio immobiliare comunale attraverso interventi di 
efficientamento dell'illuminazione pubblica, di miglioramento delle prestazioni energetiche dei 
propri stabili e di installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 è stato previsto l'ampliamento degli impianti e dei corpi illuminanti facenti parte del sistema di 
illuminazione pubblica in varie aree nel comune, nello specifico: 
 via Volta; 
 area Boschettino; 
 parcheggio municipio; 
 ingresso area Boschetto; 
 via Donizzetti (Casetta dell’acqua); 
 via Fabio Filzi; 
 via Toti; 
 vasca Maina Mondiscia; 
 piazza Roma; 
 facciata edificio ex Colonia Elioterapica; 

 l’amministrazione con questo progetto intende implementare l’illuminazione pubblica da 
collegarsi, in ampliamento al sistema di illuminazione pubblica esistente ed insistente sull’area 
territoriale del comune di Germignaga, con la fornitura e posa di nuovi corpi illuminanti in 
ampliamento al parco lampade esistente completi dei sistemi di telecontrollo di tipo "punto- 
punto" per efficientamento energetico smontaggio e smaltimento di eventuali apparecchiature che 
andranno dismesse; 

 al fine di ridurre i consumi energetici e di rispettare le norme antinquinamento luminoso è 
prevista l’utilizzazione lampade di ultima generazione con tecnologia a LED; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in data 21/04/2017 è stato approvato un atto di 
indirizzo inerente all’esternalizzazione del servizio di pubblica illuminazione e la realizzazione di 
interventi di riqualificazione, anche mediante l’installazione dei servizi smart cities, e di 
adeguamento normativo dei punti luce comunali, mediante l’utilizzo del Finanziamento Tramite 
Terzi; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 in data 18/04/2019 esecutiva ai sensi di legge, in 
relazione al progetto definitivo dei lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica è stato approvato il capitolato d’oneri e i suoi allegati per l’affidamento della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concessione del servizio di pubblica illuminazione e riqualificazione degli impianti, mediante 
ricorso al finanziamento conto terzi; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 in data 01/07/2019 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato riapprovato il progetto definitivo dei lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione 
pubblica approvato con precedente deliberazione di G.C. n.74/2017; 

 con Determina UTC n. 183 del 30/11/2020 è stato affidato in concessione il servizio di 
illuminazione pubblica e riqualificazione degli impianti con la predisposizione degli stessi ai 
servizi smart cities e mediante ricorso al finanziamento tramite terzi/FTT); 

 Visto il contratto di “rendimento energetico per la concessione del servizio di pubblica 
illuminazione e riqualificazione degli impianti con la predisposizione degli stessi ai servizi smart 
cities mediante ricorso al finanziamento tramite terzi ai sensi del D.Lgs. 50/2026 e ss.mm.ii. e del 
D-Lgs. 115/2008” del 31 marzo 2021 rep. n.2697; 

 Considerato che il Capitolato d’Oneri -  par. 28 dispone: “Lavori non facenti parte dell'offerta 
presentata dal concessionario e/o degli oneri contrattuali previsti dal presente Capitolato” dispone: 
“Ai sensi e nel rispetto dell’art. 175 comma 1 lett. b) e nei limiti prescritti dal comma 2, 
L’Amministrazione concedente potrà avvalersi del Concessionario per eventuali ulteriori lavori 
di modifica, potenziamento, ammodernamento, riqualificazione, ampliamento degli impianti 
oggetto del contratto che si rendessero necessari nel corso del contratto e non compresi negli 
oneri contrattuali del presente Capitolato d’oneri”; 

 con Determina n. 155 del 27.12.2023 e successiva integrazione impegno di spesa Determina UTC 
n. 159 del 29/12/2023 è stato affidato incarico professionale per la redazione del progetto dei 
lavori di RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA alla 
Società ACINQUE Spa, con sede legale in via A. Canova n. 3, 20900 – Monza (MB) che prevede 
il potenziamento e l’integrazione dell’attuale apparato di illuminazione pubblica; 

 con Determina UTC n. 156 del 27.12.2023 è stato affidato incarico di supporto al RUP per 
interventi di “Riqualificazione e potenziamento illuminazione pubblica” - Comune di 
Germignaga, allo Studio Tecnico Ing. Iunior Monteggia Carlo; 

 con Determina UTC n. 60 del 14/05/2024 è stato affidato incarico professionale esterno al Geom. 
VIOLA Giorgio (C.F.: VLIGRG72R20E734T, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di 
Varese al n. 2700, con studio tecnico a Luino, per la redazione del Piano Sicurezza in fase di 
progetto e in fase esecutiva nell’ambito dell’intervento "di riqualificazione e potenziamento 
illuminazione pubblica”; 

 con deliberazione di GC n.13 del 14.02.2025 è stato approvato il progetto fattibilità ed esecutivo 
delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA SUL TERRITORIO DI GERMIGNAGA”; 

 il progetto approvato prevedeva già un ribasso del 38% come da affidamento in concessione del 
servizio di illuminazione pubblica e riqualificazione degli impianti con la predisposizione degli 
stessi ai servizi smart cities e mediante ricorso al finanziamento tramite terzi/FTT di cui alla Det. 
183 del 30/11/2020. 

TUTTO CIO’ PREMESSO. 

CONSIDERATO che: 

- è necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto emarginato, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. a) del D. Lgs.36/2023. 

- in data 24.02.2025 con prot. 1756 è stata inviata richiesta di offerta, tramite procedura SINTEL 
ARCA numero 197451066, alla Società ACINQUE Spa, con sede legale in via A. Canova n. 3, 
20900 – Monza (MB) per l’affidamento dei lavori di “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO DI 
GERMIGNAGA”; 

- la Società ACINQUE Spa, con sede legale in via A. Canova n. 3, 20900 – Monza (MB), ha 
presentato l’offerta con una percentuale di sconto in ribasso maggiore pari al 0,01% per 
l’intervento di che trattasi rispetto alla base d’asta di €. 53.552,66 oltre a manodopera €. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

15.752,55 e oneri per la sicurezza €. 6.035,33 (esclusa IVA 22%). 

RICHIAMATO: 
 l’art. 192 del T. U.E.L. 267/2000 per il quale occorre adottare la determinazione a   contrarre, 

indicando il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, il valore economico, la forma, le 
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta; 

 l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni, per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (comma così modificato dall'art. 7, 
comma 2, legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014) e s.i.e m.; 

 il D. Lgs n.36/2023; 
 l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO che: 
 con l'appalto e il conseguente contratto si intende provvedere all'ampliamento degli impianti e 

dei corpi illuminanti facenti parte del sistema di illuminazione pubblica in varie aree nel 
comune e sulla facciata dell’edificio pubblico destinato a d Ex Colonia Elioterapica allo scopo 
di ridurre i consumi energetici e di rispettare le norme antinquinamento luminoso è prevista 
l’utilizzazione lampade di ultima generazione con tecnologia a LED; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO DI GERMIGNAGA” 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura di affidamento  diretto ai sensi, 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023, per quanto previsto dal Capitolato 
d’Oneri - par. 28, di cui in premessa; 

 i rapporti tra le parti saranno regolati secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed in 
particolare il capitolato speciale d’appalto e il contratto. 

 
RICHIAMATO l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 per il quale le amministrazioni, per gli 
acquisti sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 (comma così modificato dall'art. 7, 
comma 2, legge n. 94 del 2012, poi dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014) e s.i.e m.. 

 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023 che dispone che per importi inferiori ad euro 
150.000,00 è possibile procedere all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto. 

 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Codice Unico Progetto 
(CUP): H99C24000000004 - Gara (CIG): B5FB7CF062. 

 
CONSIDERATO che la Ditta è in possesso dell’attestazione SOA OG 10 I  
- le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale cui agli artt. 94, 95 e 98 e i requisiti di ordine 

speciale di cui all’art. 100 del D. Lgs. 36/2023, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara, 
acquisite tramite l’utilizzo del FVOE 2.0, si sono concluse tutte con esito positivo. 
 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e d e i  servizi. 

VISTO lo Statuto Comunale. 
 

VISTO il D.Lgs n.36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo18.8.2000, n. 267. 

RITENUTO di provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
 

DI DARE ATTO che le premesse e quanto in narrativa si intendono integralmente richiamate e 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
DI PROCEDERE, per   le   motivazioni   in   premessa   esplicitate, all’affidamento delle “OPERE 
DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO 
DI GERMIGNAGA”. 

 
DI APPROVARE l’offerta, a mezzo di procedura telematica Piattaforma Regionale Sintel di Regione 
Lombardia – ID procedura numero 1197451066, della ditta, per le “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE 
E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SUL TERRITORIO DI GERMIGNAGA”, per 
l’importo così calcolato: 

 

Base d’asta     €.  53.552,66 

A dedurre ribasso 0,01%   €.           5,36 

Totale al netto del ribasso   €.  53.547,30 

 

cui si aggiunge il costo della mano d’opera €.  15.752,55 

cui si aggiunge costo sicurezza  €.    6.035,33 

Totale netto     €.  75.335,18 

IVA 10%     €.    7.533,52 

Totale complessivo    €.  82.868,70 
 
DI AFFIDARE alla Società ACINQUE Spa, con sede legale in via A. Canova n. 3, 20900 – Monza (MB), 
l’intervento di “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA SUL TERRITORIO DI GERMIGNAGA”, per un importo complessivo pari ad €. 82.868,70 
aliquota IVA 10% compresa. 

 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 82.868,70 in favore della Società ACINQUE Spa, con 
sede legale in via A. Canova n. 3, 20900 – Monza (MB)– P.I. e C.F. 01453410126. 

 
DI IMPUTARE la spesa di €. 82.868,70 al capitolo 8330/30/1 del Bilancio 2023 (FPV). 
 
DI RIDETERMINARE il Quadro Economico nel seguente modo: 
 
QUADRO ECONOMICO 
Pos Descrizione Importo 

Opere 
Importo 

Manodopera 
1 AREA BOSCHETTINO 13.110,82 € 3.315,58 € 
2 AREA INGRESSO BOSCHETTO 6.463,91 € 2.049,88 € 
3 AREA PARCHEGGIO CASA ACQUA 4.743,29 € 1.015,85 € 
4 AREA PIAZZA ROMA 2.253,24 € 419,31 € 
5 AREA VASCA MONDISCIA 9.960,19 € 2.660,18 € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6 VIA FABIO FILZI 1.970,45 € 607,83 € 
7 VIA TOTI 1.658,55 € 351,39 € 
8 VIA VOLTA 7.823,84 € 1.709,16 € 
9 EX COLONIA ELIOTERAPICA 14.938,68 € 1.639,96 € 
10 PARCHEGGIO COMUNE GERMIGNAGA 6.382,24 € 1.983,39 € 
11 SOMMANO 69.305,21 € 15.752,55 € 
12 Importo opere 69.305,21 €   
13 COSTO DELLA MANO D'OPERA NON SOGGETTA A 

RIBASSO (da detrarre a pos.12 ”Importo opere”) 
15.752,55 € 

 

13.1 Importo lavori a base d’asta (pos.12-13) 53.552,66 €   
13.2 Ribasso d’asta del 0,01% su €. 53.552,66 5,36 €  
13.3 Importo netto lavori (pos.13.1-13.2) 53.547,30 €  
14 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA 
6.035,33 €   

15 PER IMPREVISTI ARROTONDAMENTO ED 
EVENTUALE SEGNALATICA STRADALE E RIBASSO 

321,87 € 
 

16 SOMMANO (pos.13.3+13+14+15) 75.657,05 €   
17 ONERI I.V.A. 10% 7.565,71 € 

 

18 TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (pos.16+17) 83.222,76 €       

  Somme a disposizione della amministrazione:     
18 INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA IVA E 

CASSA PROFESSIONALE INCLUSE 
6.896,35 € 

 

19 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', COMPRESA IVA E 
CASSA PROFESSIONALE,  
CERTIFICAZIONI E COLLAUDI COMPRESA IVA E CASSA 
PROFESSIONALE 

4.500,00 €  

20 COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE DEI 
LAVORI COMPRESA IVA E CASSA PROFESSIONALE 

2.778,86 € 
 

21 INCENTIVO ALLA PROGETTAZIONE 2% 1.513,14 €   
22 SUPPORTO AL RUP IVA E CASSA PROFESSIONALE 

INCLUSI 
1.088,89 € 

 

23 SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE  
compr. IVA ed Oneri Prev. (pos.18+19+20+21+22) 

16.777,24 €   

    

24 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI (pos.18+23) 100.000,00 €       

 
 
DI PROVVEDERE alla prenotazione e reiscrizione dell’impegno di spesa, per la parte correttamente 
riquantificata, rispetto al Quadro Economico dell’intervento (in atti all’ufficio tecnico) al fine di 
consentire l’assolvimento dell’obbligazione giuridicamente assunta sul capitolo 8330/30/1 - Bilancio 
anno 2023. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 
DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: 

 l’affidatario del presente lavoro assume tutti   gli obblighi di tracciabilità dei flussi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 l’affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale di Governo – competente per territorio la notizia dell’adempimento della 
propria controparte (sub/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 
settore Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.). 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all'Albo Pretorio Comunale on line per 15 gg. 
naturali e consecutivi.

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Miriam Brovelli 

 
 
 
 
 


